
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Atos oficiais / 
Contas Públicas/ 

Licitações/
Contratações/ 

Instrumento de 
Gestão Fiscal

Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021           Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021

Edição - SEMANAL
02

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro que abaixo assina no uso de suas atribuições, após análise dos autos do Pregão Presencial nº. 
004/2021, referente ao processo licitatório nº. 010/2021, que se trata da contratação de empresa(s) especializa-
da(s) em Telecomunicações que possua(m) outorga da Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, por 
LOTES, para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal, telefonia fixa comutada e de acesso à internet.

RESOLVE: 
Em conformidade com a ata datada de 06 de dezembro de 2021, ADJUDICAR o objeto do processo licita-

tório de nº 010/2021, Pregão Presencial 004/2021, às licitantes a seguir:
EMPRESA: TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ: 02.558.157/0001-62, com valor global de R$ 19.632,00 

(dezenove mil seiscentos e trinta e dois reais) para o LOTE I; e

EMPRESA: HE-NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 07.146.090/0001-72, com valor global de 
R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), para o LOTE III. 

Vitória da Conquista/BA, 06 de dezembro de 2021.

Alison Simão Zuccari Lima
Pregoeiro / Decreto nº 3096/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro que abaixo assina no uso de suas atribuições, após análise dos autos do Pregão Presencial nº. 
006/2021, referente ao processo licitatório nº. 022/2021, que se trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de locação de veículos de passeio, sem limite de quilometragem, sem condutor e sem 
combustível, incluindo as manutenções corretivas, em caráter não eventual, com seguro total e demais encargos 
necessários à execução das atividades diárias da Câmara Municipal de Vitória da Conquista.

Em conformidade com a ata datada de 07 de dezembro de 2021:

RESOLVE: 
ADJUDICAR o objeto do processo licitatório de nº 022/2021, Pregão Presencial 006/2021, à licitante a 

seguir:
EMPRESA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ 02.491.558/0001-42, com valor global de R$ 

409.836,00 (quatrocentos e nove mil, oitocentos e trinta e seis reais). 

Vitória da Conquista/BA, 07 de dezembro de 2021

Alison Simão Zuccari Lima
Pregoeiro / Decreto nº 3096/2021

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA – CMVC, mediante o Pregoeiro designado 
pelo Decreto Nº. 3096/2021, torna público para conhecimento dos interessados que na data de 21 de dezembro 
de 2021, a partir das 14:00 horas, no Plenário Carmem Lúcia, sediado na Rua Coronel Gugé, n. 150, Centro, na 
Cidade de Vitória da Conquista/BA, fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO, na forma presencial, do 
tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO sobre a Taxa de Agenciamento. A presente licitação tem por 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas e 
terrestres em viagens a serviço e eventos específicos, para vereadores, servidores do quadro efetivo, temporário 
e comissionados, compreendendo reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens, conforme 
as especificações e condições gerais contidas no Anexo I (Termo de Referência). Informações: Fone/Fax: (77) – 
3086-9645 E-mail: licitacoescmvc@hotmail.com. Cumpre informar que o Edital pode ser obtido, a partir desta pu-
blicação, junto à sede da Licitada, Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA, no setor denominado Diretoria 
Administrativa e Financeira, 4º andar, sala 401, de segunda às sextas-feiras das 08 até às 12 horas, ou pelo site www.
camaravc.com.br. O presente certame reger-se-á pelas disposições das Leis Federais 10.520/2002 e 8.666/1993, 
pelo Decreto Federal 3.555/2000, e demais legislações pertinentes e, ainda, pelo estabelecido no presente Edital.

Vitória da Conquista - BA, 08 de dezembro de 2021.

______________________________________
Alison Simão Zuccari Lima

Pregoeiro / Decreto nº 3096/2021
Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA – CMVC, mediante o Pregoeiro designado 
pelo Decreto Nº. 3096/2021, torna público para conhecimento dos interessados que na data de 20 de dezembro 
de 2021, a partir das 09:00 horas, no Plenário Carmem Lúcia, sediado na Rua Coronel Gugé, n. 150, Centro, na 
Cidade de Vitória da Conquista/BA, fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO, na forma presencial, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL. A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa de tecnologia 
da informação, para locação de Sistema Integrado de Contabilidade, Controle Financeiro, Patrimônio Público, 
Folha de Pagamento, Recursos Humanos. Contracheque online, Atendimento ao e-social, Estoque, Compras e 
Licitações, Gestão de Atividades do Legislativo (controle de verba de gabinete), com as especificidades da Ad-
ministração Pública, bem como serviços correlatos de suporte técnico e manutenção, incluindo a implantação, a 
migração de dados, a customização, a parametrização e treinamento. Informações: Fone/Fax: (77) – 3086-9645 
E-mail: licitacoescmvc@hotmail.com. Cumpre informar que o Edital pode ser obtido, a partir desta publicação, 
junto à sede da Licitada, Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA, no setor denominado Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira, 4º andar, sala 401, de segunda às sextas-feiras das 08 até às 12 horas, ou pelo site www.
camaravc.com.br. O presente certame reger-se-á pelas disposições das Leis Federais 10.520/2002 e 8.666/1993, 

pelo Decreto Federal 3.555/2000, e demais legislações pertinentes e, ainda, pelo estabelecido no presente Edital.

Vitória da Conquista - BA, 08 de dezembro de 2021.

______________________________________
Alison Simão Zuccari Lima

Pregoeiro / Decreto nº 3096/2021
Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA

ERRATA

PORTARIA Nº 052/2021

Publicado no Diário Oficial do Município, Ano 14, Edição 3.050, nas páginas 38 e 39, edição do dia 08 de 
dezembro de 2021, informamos a todos os interessados a retificação, conforme segue:

ONDE LE-SE: 
“O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 64, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº. 
2.441/2020, (LDO/2021);”

LEIA-SE AGORA: 
“O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 66, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº. 
2.441/2020, (LDO/2021);”

Vitória da Conquista, 06 de dezembro de 2021.

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 052/2021

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder 
Legislativo referente ao exercício de 2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 64, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº. 
2.441/2020, (LDO/2021);”

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua natureza.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar, o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2021, da (as) Unidade (as) 
Orçamentária (as), indicada (as) no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Com uma movimentação no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na forma do Anexo Único 
que integra esta Portaria.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor em 03 de dezembro de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vitória da Conquista-Ba, 03 de dezembro de 2021.

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 052/2021
ANEXO ÚNICO

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 045/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 04 (qua-
tro) veículos do tipo automóvel zero km, conforme termo de referência do edital. Data/Hora da 
disputa 16/12/2021 às 13h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.
org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: lici-
tacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 03 de Dezembro de 2021. Adalberto Rodrigues 
Meira - Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, nos termos das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/36, tor-
na público a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 022/2021. Objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de proteína, frios e embutidos para atender as demandas das Secretarias 
Municipais. Data/Hora da disputa 16/12/2021 às 08h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão 
disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br 
- Barra do Choça, 03 de Dezembro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, nos termos das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/36, 
torna público a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023/2021. Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de hortifrutigranjeiro para atender as Secretarias Municipais. Data/
Hora da disputa 16/12/2021 às 10h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.
doem.org.br/ba/barradochoca. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br - Barra do Choça, 03 
de Dezembro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 046/2021. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo (filme e revelador de RX) para atender ao hospital municipal dr. José Maria Ma-
galhães neto. Data/Hora da disputa 17/12/2021 às 09h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão 
disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.
com.br. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 03 de Dezembro de 2021. 
Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 047/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 
de expediente em geral para atender às Secretarias Municipais. Data/Hora da disputa 17/12/2021 às 
10h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e 
no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.
br. Barra do Choça, 03 de Dezembro de 2021. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 048/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de serviço 
de publicação dos atos oficiais em Jornal de grande circulação do estado da Bahia e publicação dos 
atos oficiais em diário oficial da União em atendimento a Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. Data/Hora da disputa 17/12/2021 às 13h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão 
disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.
com.br. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 03 de Dezembro de 2021. 
Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 com suas 
ulteriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços 
nº 009/2021 do tipo menor preço Global, cuja sessão pública será no dia 27/12/2021, às 09:30h na Sede 
da Prefeitura, situada à Praça Napoleão Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone: 
77 - 3437-2939. OBJETO: Contratação de Engenharia para prestação de serviços de Construção de Praça 
Marcelino Pinheiro e Pavimentação das vias do entorno, de acordo com as especificações constantes do 
Edital. Informações na Sede da Prefeitura e através do e-mail: licitacoes.belocampoba@gmail.com. Edital e 
outros atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de 
Belo Campo-Ba, disponível no site https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. José Henrique Silva 
Tigre - Prefeito Municipal.

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 002/2021.

##TEX A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 09:00 h do dia 26 
de Novembro de 2021, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de 
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, Objetivando a Pavimenta-
ção em Asfalto da Estrada que liga Licínio de Almeida a Jurema, Tipo: menor preço global. O Edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados, no endereço acima e no diário oficial do Município,

Licínio de Almeida - BA, 08 de Novembro de 2021.

##ASS EDEN RODRIGUES BALEEIRO
##CAR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL 034/2021

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do dia 22 de 
Dezembro de 2021, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de 
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 034/2021, Objetivando 
aquisição de óleos lubrificantes, aditivos, filtros e graxas, para manutenção dos veículos da frota municipal,, 
Tipo: menor preço global, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia 
10.12.2021 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião 
da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 10 de Dezembro de 2021.

EDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de TOMADA 
DE PREÇO Nº 002/2021 ADJUDICA o objeto desta Licitação é a Pavimentação em asfalto da estrada 
que liga Licínio de Almeida a Jurema no município de Licínio de Almeida - Bahia, conforme detalhado 
no Plano de Trabalho. Sendo vencedora a Licitante: SEVIA CONSTRUTORA LTDA, com o valor de 
R$2.799.230,39 (Dois milhões setecentos e noventa e nove mil duzentos e trinta reais e trinta e nove cen-
tavos).

Licínio de Almeida - Bahia, 01 de Dezembro de 2021.

_______________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpri-
das todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pela nº 8.883/1994, que 
regulamenta no âmbito do Município na Modalidade de Licitação – Tomada de Preço, ante o Edital de 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021. Com o objetivo de contratação de empresa para Pavimentação em 
asfalto da estrada que liga Licínio de Almeida a Jurema no município de Licínio de Almeida - Bahia, E 
atentando ao julgamento da Assessoria Jurídica e da Comissão de Licitação. O Prefeito Municipal HOMO-
LOGA o processo licitatório. Sendo vencedora a licitante SEVIA CONSTRUTORA LTDA, com o valor 
de R$2.799.230,39 (Dois milhões setecentos e noventa e nove mil duzentos e trinta reais e trinta e nove 
centavos).

Licínio de Almeida - Bahia, 01 de Dezembro de 2021.

__________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº DLC 465 /2021
MODALIDADE LICITATÓRIA: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0001-38
CONTRATADO: SEVIA CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: nº 18.288.923/0001-56
OBJETO: Pavimentação em asfalto da estrada que liga Licínio de Almeida a Jurema no município de 

Licínio de Almeida – Bahia.

VALOR TOTAL: R$2.799.230,39 (Dois milhões setecentos e noventa e nove mil duzentos e trinta 
reais e trinta e nove centavos).

VIGENCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

ASSINATURA: 01/12/2021

_____________________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2021

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das por Lei, homologa a Inexigibilidade de Licitação nº 009/2021, por decisão exarada pela Comissão de 
Licitação. Objeto: Prestação de serviços em consultoria jurídica tributária especializada ao município no 
âmbito administrativo e/ou judicial junto a empresa de concessionária de Energia Elétrica, localizada fora do 
município, relativo a débitos tributários para com o município de taxas tributárias municipais, respeitando 
os prazos os prazos decadencial e prescricional, previsto na legislação tributária, pelo período de 01.11.2021 
a 31/12/2021. 

Sendo ratificada a contratação da Empresa:

GUIMARÃES ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ: 20.127.473/0001-61

Licínio de Almeida – Bahia, 01 de Novembro de 2021.

Frederico Vasconcellos Ferreira
Prefeito

Deusdedit Carvalho Rocha
Secretário de Administração

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

RATIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, através do Prefeito, ratifica a Inexigibilidade de Licitação 
nº 009/2021, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 01.11.2021. 

Licínio de Almeida – Bahia, 01 de Novembro de 2021.

Frederico Vasconcellos Ferreira
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº DLC 406 /2021
MODALIDADE LICITATÓRIA: Inexigibilidade nº 009/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: GUIMARÃES ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ: 20.127.473/0001-61

OBJETO: Prestação de serviços em consultoria jurídica tributária especializada ao município no âm-
bito administrativo e/ou judicial junto à empresa de concessionária de Energia Elétrica, localizada fora do 
município, relativo a débitos tributários, referente ao processo de Inexigibilidade nº 009/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
ASSINATURA: 01.11.2021. 
VIGÊNCIA: 01 de Novembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.

DECLARAÇÃO

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente publicado na 
forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do Município de Licínio de Almeida.

Deusdedit Carvalho Rocha
Secretário de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 070/2021 do tipo menor preço Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Aquisição de serviços de impressão de Material Gráfico- Papelaria e Comunicação 
Visual a fim de atender as necessidades das Secretarias Municipais, de acordo com as especificações cons-
tantes do Edital. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.
br / bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão 
divulgados no site Diário Oficial do Município: https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: de 06/12/2021 até 15/12/2021 às 08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 15/12/2021, 
às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com e (77) 3431-5800. Irenilda Cunha de Magalhães 
- Prefeita Municipal.

 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 078/2021 do tipo menor preço Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Materiais e Equipamentos de Informática, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Poções-Ba, de acordo com as especificações constantes do Edi-
tal. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, 
no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site 
Diário Oficial do Município: https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 
06/12/2021 até 15/12/2021 às 10:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 15/12/2021, às 10:30h. Infor-
mações: licitacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização 
do Pregão Eletrônico nº 082/2021 do tipo menor preço Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Mobiliário para Atender às Demandas das Secretarias Mu-
nicipais, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa 
de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. Demais 
publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://pocoes.
ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 07/12/2021 até 20/12/2021 às 08:15h. Início 
da sessão de disputa eletrônica: 20/12/2021, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com e (77) 
3431-5800. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

 

AVISO ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a ALTERA-
ÇÃO DE DATA da sessão pública de abertura da Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº 082/2021 
do tipo menor preço Lote, para dia 22/12/2021, às 08:30h. O pregão será realizado no site Portal: Bolsa de 
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Mobiliário para Atender às Demandas das Secretarias Mu-
nicipais, de acordo com as especificações constantes do Edital. Informações na Sede da Prefeitura e através 
do e-mail: licitacaopocoes2021@gmail.com. Edital e outros atos referentes a este processo serão publicados 
exclusivamente no Diário Oficial do Município de Poções, disponível no site http://pocoes.portalgov.net.br/
diario-oficial/. Poções 09/12/2021 Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do 
Pregão Eletrônico nº 083/2021 do tipo menor preço por Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Materiais Utilizados no Desenvolvimento das Atividades 
dos Agentes de Endemias, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado 
no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital 
completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: 
https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 13/12/2021 até 22/12/2021 às 
10:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 22/12/2021, às 10:30h. Informações: licitacaopocoes2021@
gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do 
Pregão Eletrônico nº 084/2021 do tipo menor preço por Item, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Contratação de Empresa para Aquisição de Veículos Novos para Atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no 
site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital 
completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: 
https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 13/12/2021 até 22/12/2021 às 
11:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 22/12/2021, às 11:30h. Informações: licitacaopocoes2021@
gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 302/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia 
– CONTRATADO: Empresa CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito no 
CNPJ: 32.582.996/0001-87. – OBJETO: Prestação de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de 
Uso Excessivo e Abuso de Substâncias Psicoativas. O valor global é R$ 6.000,00 (seis mil reais), com vigência 
dia 03/12/2021 até 31/12/2021, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 
03/12/2021 - Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021

Edição - SEMANAL
05

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 07/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/956B-8A44-481E-6128-0A4B ou utilize o código QR.

12
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2761 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a 

orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no 

Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Processo Administrativo – 302/2021 

Objeto: Prestação de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso 

Excessivo e Abuso de Substâncias Psicoativas. 

CONTRATADO: CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito 

no CNPJ: 32.582.996/0001-87. 

Valor Global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base no art. 75, Inciso II, Lei 

14.133/21. 

Unidade Orçamentária: 09 — Secretaria Municipal de Saúde. 
Projeto/Atividade: 2053 - Gestão das Atividades da Saúde Pública. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0002 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0014 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas 
apresentadas, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores. 
 

 
Bom Jesus da Lapa, 02 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a 

orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no 

Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

Processo Administrativo – 302/2021 

Objeto: Prestação de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso 

Excessivo e Abuso de Substâncias Psicoativas. 

CONTRATADO: CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito 

no CNPJ: 32.582.996/0001-87. 

Valor Global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base no art. 75, Inciso II, Lei 

14.133/21. 

Unidade Orçamentária: 09 — Secretaria Municipal de Saúde. 
Projeto/Atividade: 2053 - Gestão das Atividades da Saúde Pública. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0002 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0014 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

 
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas 
apresentadas, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores. 
 

 
Bom Jesus da Lapa, 02 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 07/12/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/956B-8A44-481E-6128-0A4B ou utilize o código QR.

13
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2761 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

 
O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação 

efetivada do Processo Administrativo nº 302/2021, Dispensa de Licitação n° 210/2021, 

referente à contratação direta da pessoa jurídica CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS 
DO RESGATE EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87, visando a Prestação 

de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso Excessivo e Abuso de 

Substâncias Psicoativas   , no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base 

no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21. 

 

 

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação. 

 

 

Bom Jesus da Lapa, 03 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 
E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-4211 
 

 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2021 

 
O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação 

efetivada do Processo Administrativo nº 302/2021, Dispensa de Licitação n° 210/2021, 

referente à contratação direta da pessoa jurídica CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS 
DO RESGATE EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87, visando a Prestação 

de Serviços de Translado Para Pacientes Acometidos de Uso Excessivo e Abuso de 

Substâncias Psicoativas   , no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base 

no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21. 

 

 

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação. 

 

 

Bom Jesus da Lapa, 03 de dezembro de 2021. 

 

 
Fabio Nunes Dias 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e 
Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Pregoeiro Municipal, torna público o Resultado e

ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 028/2021, cujo objeto é Registro 
de preços para aquisição fracionada de brindes comemorativos e personalizados, a serem confeccionados 
em atendimento às necessidades das diversas secretarias deste município, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Realizado no dia 30 de novembr de 2021, na Sala de 
Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caculé, localizada na Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO 
– Caculé – Bahia. Tendo como vencedor a empresa: NITA ALINE AGUIAR SILVA 85992299580 (MEI), 
Nome Fantasia “A. ARTES E BRINDES”, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
42.380.425/0001-13, no lote único, com um valor total de R$ 236.764,45 (duzentos e trinta e seis mil e sete-
centos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). Ficando o valor global desta licitação o de R$ 
236.764,45 (duzentos e trinta e seis mil e setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). 
O pregoeiro adjudica o objeto desta licitação a referida empresa. Caculé, 06 de dezembro de 2021. Breno 
Calasans Costa Ribeiro – Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 
e Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Prefeito Municipal, torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 028/2021, cujo objeto é Registro de preços para aquisição 
fracionada de brindes comemorativos e personalizados, a serem confeccionados em atendimento às necessi-
dades das diversas secretarias deste município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos. Realizado no dia 30 de novembro de 2021 na Sala de Reuniões de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Caculé, localizada a Rua Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caculé – Bahia. Tendo 
como vencedor a empresa: NITA ALINE AGUIAR SILVA 85992299580 (MEI), Nome Fantasia “A. AR-
TES E BRINDES”, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 42.380.425/0001-13, no 
lote único, com um valor total de R$ 236.764,45 (duzentos e trinta e seis mil e setecentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta e cinco centavos). Ficando o valor global desta licitação o de R$ 236.764,45 (duzentos e 
trinta e seis mil e setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos). O prefeito homologa esse 
procedimento licitatório no dia 06 de dezembro de 2021. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DA ABERTURA DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista o término do 
prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de habilitação e que não foi apresentado recurso, 
o Município dará prosseguimento ao Processo Licitatório – Tomada de Preços nº 001/2021, cujo objeto é 
a contratação de empresa(as) especializada(as) para execução de obra e serviços de engenharia de Reformas 
nas Escolas Municipais, no Município de Caculé - Bahia, do tipo menor preço por lote, cada lote contendo 
uma escola, de acordo com os descritos nos anexos que integram este respectivo Edital, realizando sessão 
pública de abertura dos envelopes de Proposta de Preços das empresas habilitadas no referido Processo, 
no dia 09/12/2021 às 08:30hrs, no mesmo local onde ocorreu a abertura dos documentos de habilitação, 
no Prédio da Escola Municipal Dona Julia Montenegro Magalhães, sito à Rua Rui Barbosa, S/N, Centro, 
Caculé – Bahia. Comissão Permanente de Licitação: 

Breno Calasans Costa Ribeiro – Presidente.
EMPRESAS HABILITADAS:
DECORSONDAS EMPREENDIMENTOS LTDA
EDE SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA
CONSTRUTORA BVM EIRELI
ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI
CONSTRURAPIDO SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA
W L ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA
NASCON ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI
FM LOCACAO E SERVICOS DE TRANSPORTES EIRELI
CONSTRUTORA E SERVICOS CHAGAS EIRELI
MONTAC MONTAGENS E CONSTRUCOES LTDA
SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA
OCR CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
JUNQUEIRA & GOMES ENGENHARIA LTDA
CONSTRUTORA OLIVEIRA CAETITE EIRELI
CONSTRUTORA BAHIANA ALMEIDA LTDA
BRT CONSTRUTORA LTDA
SOUZA BRITO ENGENHARIA LTDA
CARDOSO EMPREENDIMENTOS EIRELI
VALVERDE & BRITO ENGENHARIA LTDA
VALDIMARIO CONSTRUCOES LTDA
PRADO ANDRADE ENGENHARIA LTDA
HFG CONSTRUTORA LTDA

EXTRATO DE CONTRATO - SRP
CONTRATO Nº 840/2021

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODA-
LIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30 e coparticipação do FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, CNPJ nº 14.878.572/0001- 82. CONTRATADO: MARIA 
DO SOCORRO SANTOS SOUZA, cédula de identidade nº 06892812-26 SSP/BA e CPF nº 603.441.135-
15. OBJETO: Fornecimento de refeições (CAFÉ DA MANHÃ), para atender a todas as secretarias do 
Município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 028/2021 do Edital Pregão Presencial nº 
014/2021. VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). ASSINATURA: 01 de Dezembro 
de 2021. VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021

Edição - SEMANAL
06

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

AVISO DO RESULTADO DA ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista a realiza-
ção da sessão pública de abertura dos envelopes de Proposta de Preços das empresas habilitadas, no dia 
09/12/2021, referente ao Processo Licitatório – Tomada de Preços nº 001/2021, cujo objeto é a contratação 
de empresa(as) especializada(as) para execução de obra e serviços de engenharia de Reformas nas Escolas 
Municipais, no Município de Caculé - Bahia, do tipo menor preço por lote, cada lote contendo uma escola, 
de acordo com os descritos nos anexos que integram este respectivo Edital, as quais seguem o resultado, 
conforme julgamento realizado pela Comissão de Licitação com auxílio do engenheiro civil lotado no mu-
nicípio: Lote 01: VALVERDE & BRITO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 29.129.792/0001-80, 
com um valor de R$ 89.270,51 (oitenta e nove mil e duzentos e setenta reais e cinquenta e um centavos). 
Lote 02: VALVERDE & BRITO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 29.129.792/0001-80, com um 
valor de R$ 110.868,75 (cento e dez mil e oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
Lote 03: SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um 
valor de R$ 76.219,63 (setenta e seis mil e duzentos e dezenove reais e sessenta e três centavos). Lote 04: 
SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um valor de R$ 
200.383,74 (duzentos mil e trezentos e oitenta etrês reais e setenta e quatro centavos). Lote 05: SF CONS-
TRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um valor de R$ 94.899,17 
(noventa e quatro mil e oitocentos e noventa e nove reais e dezessete centavos). Lote 06: VALDIMARIO 
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ sob o nº 11.372.846/0001-79, com um valor de R$ 175.266,24 (cento 
e setenta e cinco mil e duzentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Lote 07: VALVERDE & 
BRITO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 29.129.792/0001-80, com um valor de R$ 115.429,53 
(cento e quinze mil e quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e três centavos). Lote 08: MONTAC 
MONTAGENS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ sob o nº 02.560.361/0001-18, com um valor de R$ 
85.989,20 (oitenta e cinco mil e novecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos); Lote 09: VALDIMA-
RIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ sob o nº 11.372.846/0001-79, com um valor de R$ 201.553,30 (du-
zentos e um mil e quinhentos e cinquenta e três reais e trinta centavos). Lote 10: VALDIMARIO CONS-
TRUCOES LTDA, CNPJ sob o nº 11.372.846/0001-79, com um valor de R$ 74.912,26 (setenta e quatro 
mil e novecentos e doze reais e vinte e seis centavos). Lote 11: MONTAC MONTAGENS E CONSTRU-
COES LTDA, CNPJ sob o nº 02.560.361/0001-18, com um valor de R$ 104.059,33 (cento e quatro mil e 
cinquenta e nove reais e trinta e três centavos); Lote 12: BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 
30.994.376/0001-20, com um valor de R$ 108.219,72 (cento e oito mil e duzentos e dezenove reais e se-
tenta e dois centavos); Lote 13: BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 30.994.376/0001-20, com 
um valor de R$ R$ 86.660,45 (oitenta e seis mil e seiscentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos); 
Lote 14: SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um 
valor de R$ 75.056,43 (setenta e cinco mil e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos). Lote 15: BRT 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 30.994.376/0001-20, com um valor de R$ 80.113,25 (oitenta 
mil e cento e treze reais e vinte e cinco centavos); ficando portanto este certame com um valor global de 
R$ 1.678.901,51 (um milhão e seiscentos e setenta e oito mil e novecentos e um reais e cinquenta e um 
centavos). Concede-se, outrossim, o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme estabelecidos no art. 109, 
inciso I alínea b) da Lei 8.666/1993, para interposição de recursos em face deste ato, na forma de como 
estabelece o instrumento convocatório. Caculé/BA, 10 de novembro de 2021. Comissão Permanente de 
Licitação: Breno Calasans Costa Ribeiro – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0289-21-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0006-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0185/2021

Na publicação do dia 29 de novembro de 2021 do PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 0006-21PE-PMI.
CONTRATADO: BAHIA MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - 

DEMAIS, inscrita no CNPJ: sob o nº 15.229.287/0001-01. Objeto: aquisição de medicamentos para atender 
à atenção hospitalar, material e medicação do elenco da atenção básica, material e insumos para laboratório, 
matérias e insumo para serviços de odontologia, medicamentos e insumos para enfrentamento do CO-
VID-19, para atender às necessidades de pacientes carentes do município.

ONDE SE LÊ:

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 
0237/2021

Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Quantitativo do Contrato nº 0237/2021, referente a Toma-
da de Preços 001-2021-PMI, que faz entre o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, CNPJ nº 13.811.484/0001-09, 
sito à Praça Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e a Empresa: FM LOCAÇÃO E SER-
VIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 27.811.891/0001-12, com sede na Travessa São Miguel, 
nº 74, bairro Santa Rita, Caetité – BA, CEP: 46.490-000. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de roçagem (com mão de obra, materiais e equipamentos) das estradas vicinais do Município 
de Igaporã – Bahia. Este aditivo importa no acréscimo de 20% de quantitativo na extensão das estradas, 
o que corresponde ao acréscimo de 72.900 metros, perfazendo um valor acrescido ao contrato original 
de R$62.694,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e noventa e quatro reais), em 03 de novembro de 2021. 
Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL – SRP - Nº. 0013/2021

O Município de Igaporã – Bahia, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, torna 
pública a realização do Pregão Presencial nº. 0013/2021, no dia 22/12/2021, às 09h00, a presente licitação 
tem por objeto o Registro de Preços para possível aquisição de COMBUSTÍVEL (óleo diesel S500, óleo 
diesel S10 e gasolina comum) em bomba, para abastecimento da frota de veículos pertencentes e a serviço 
do Município, em atendimento a Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias, de acordo com as 
especificações e condições constantes no - Anexo I - Termo de Referência deste Edital. O Edital completo 
estará disponível, através de solicitação para o seguinte e-mail: licitacao@igapora.ba.gov.br e no site: www.
igapora.ba.gov.br. Igaporã-BA, 09 de dezembro de 2021. Luís Carlos Neves Souza - Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0008-21PE-PMI

O Município de Igaporã – Bahia, por meio do Pregoeiro Oficial, nomeado pelo Decreto Municipal nº 
24 de 05 de janeiro de 021, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização do Pregão Eletrô-
nico nº. 0008-21PE-PMI/2021, no dia 23/12/2021, às 09h00, no site: www.licitacoes-e.com.br. OBJETO: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática e acessórios, para 
atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias. O Edital completo 
estará disponível nos sites: www.igapora.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br. Demais informações 
poderão ser solicitadas no e-mail: licitação@igapora.ba.gov.br. Igaporã-BA, 10 de dezembro de 2021. Luís 
Carlos Neves Souza - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

AVISO DE LICITAÇÃO PE 0017/2021

O Município de Piripá – Bahia, através da Comissão de Pregão, devidamente autorizada pela Portaria 
nº 001/2021, torna público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 016/2021. OBJETO: Contratação de empresa (s) para fornecimento de Veículos usados/
seminovos para atender as necessidades do Município de Piripá - BA. Data/Hora da disputa 17/12/2021 
às 09h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis no sítio www.licitacoes-e.com.br ou através 
do portal da transparência www.piripa.ba.gov.br. Informações piripasetorlicitacoes@gmail.com. Piripá, 06 
de Dezembro de 2021. Adalberto Gonçalves Jardim – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2021 - SRP

Objeto: Registro de preços para “Aquisição de Gêneros Alimentícios (Cesta Básica) ”. Entrega das 
Propostas a partir de 07.12.2021 às 09:30h. Data de Abertura das Propostas: 16.12.2021 às 09:40 h. no site 
do Sistema BLL Compras – acessível em https://bll.org.br/. Pelo endereço eletrônico. Edital disponível 
endereço eletrônico https://www.planalto.ba.gov.br/Site/Transparencia Informações pelo e-mail: licitacao.
planalto.ba@gmail.com. Planalto – Bahia, 02 de dezembro de 2021.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021

Edição - SEMANAL
07

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA/
CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-FMS.

A Prefeitura Municipal de Planalto, juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde e coparticipa-
ção do Fundo Municipal de Saúde de Planalto – Bahia, com base na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, com base no Decreto Municipal nº 148/2021 e na Portaria Municipal nº 040/2021 e no Pa-
recer Jurídico torna público o resultado e adjudicação da Chamada Pública 001/2021-FMS, objetivando o 
Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física ou jurídica para prestação de 
serviços de saúde e de apoio diagnóstico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, em 
caráter complementar ao sistema único de saúde, para o ano de 2021. Fora declarado CREDENCIADO 
POR ATENDER A TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS O SEGUINTE PRESTADOR DE 
SERVIÇO: a empresa JOABE LOPES RIBEIRO, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ Nº 
42.029.049/0001-17, com sede Praça Alípio Ferreira nº 0, Bairro Centro, na cidade de Presidente Janio 
Quadros, tendo como responsável Legal o Médico JOABE LOPES RIBEIRO , inscrito no CRM sob Nº 
37202/BA, para prestação dos seguintes serviços: I) Serviço de Clínica médica – medicina comunitária 
em Unidades de Atenção Primária de Saúde - Povoado do Parafuso (Item 12 da tabela 01, do edital FMS 
001/2021), conforme Requerimentos de Credenciamento anexo ao processo, tendo sido declarados Cre-
denciados. Portando ADJUDICA-SE o objeto desta Chamada Pública/Credenciamento de nº 001/2021-
FMS, podendo ser celebrado o contrato com os referidos (s) credenciado (s).

Publique-se no local de costume.

Planalto-BA, em 09 de novembro de 2021.

Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2021-FMS.

A Prefeitura Municipal de Planalto, juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde e coparticipação 
do Fundo Municipal de Saúde de Planalto – Bahia, com base na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, com base no com base no Decreto Municipal nº 148/2021 2021 e na Portaria Municipal nº 040/2021 
e no Parecer Jurídico torna público a homologação da Chamada Pública 001/2021-FMS, objetivando Cha-
mamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física ou jurídica para prestação de ser-
viços de saúde e de apoio diagnóstico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, em 
caráter complementar ao sistema único de saúde, para o ano de 2021. Fora declarado CREDENCIADO 
POR ATENDER A TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS Os SEGUINTES PRESTADORES 
DE SERVIÇO: a empresa a empresa JOABE LOPES RIBEIRO, pessoa jurídica de direito privado, Ins-
crita no CNPJ Nº42.029.049/0001-17, com sede Praça Alípio Ferreira nº 0, Bairro Centro, na cidade de 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 a 10 de dezembro de 2021

Edição - SEMANAL
08

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Presidente Janio Quadros, tendo como responsável Legal o Médico JOABE LOPES RIBEIRO , inscrito 
no CRM sob Nº 37202/BA, para prestação dos seguintes serviços: I) Serviço de Clínica médica – medicina 
comunitária em Unidades de Atenção Primária de Saúde - Povoado do Parafuso (Item 12 da tabela 01, do 
edital FMS 001/2021). Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi 
aprovada pela Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2021.

Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

2º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO –SRP 
Nº 044/2021

A Secretaria Municipal de Administração

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo a elabo-
ração de registro de preços para contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada no fornecimento de 
móveis e eletrodomésticos. Ata com vigência de 12 (doze) meses, conforme licitação modalidade Pregão 
Eletrônico – SRP nº 044/2021, a fim de que o mesmo seja homologado a empresa remanescente do lote 
01. Informamos que o referido processo passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de 
acordo com o ocorrido na sessão pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e 
após autorização da Unidade Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com 
os respectivos valores para futuros contratos:

Prefeitura Municipal de Planalto/BA, 01 de dezembro de 2021.

Natanna Soares Ferreira Costa
Pregoeira

Adiney da Silva Soares
Membro Equipe de Apoio

HOMOLOGO,

Danilo Moreira Campos
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 094/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2021
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021
CONTRATO Nº 003.12/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BAHIA
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38
CONTRATADO: TRANSPORTES JULIA E COMERCIO LTDA
CNPJ nº 30.367.749/0001-32
OBJETO: FORNECIMENTO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS
DOTAÇÃO:

Órgão:
1000 - GABINETE DO PREFEITO
2000 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
4000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
5000 - SECRETARIA DE GOVERNO
6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
7000 - SECRETARIA TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
9000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade:
010001 - GABINETE DO PREFEITO
020001 - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
040001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
050001 - SECRETARIA DE GOVERNO
060001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
070001 - SECRETARIA TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
800001 - SECRETARIA DE SAÚDE
900001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Total Projeto/Atividade:
2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 006.11/2021FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2021

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 FMS
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021
CONTRATO Nº 006.11/2021FMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BAHIA
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
CNPJ nº 11.402.446/0001-69
CONTRATADO: 42.029.049/0001-17
CNPJ nº 35.268.612/0001-44
OBJETO: Serviço de Clínica médica – medicina comunitária em Unidades de Atenção Primária
de Saúde - Povoado do Parafuso.

DOTAÇÃO:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
Órgão:
8000 – Secretaria de Saúde
Unidade:
80001 – Secretaria de Saúde
Projeto/Atividade:
2.046 – Manutenção da Secretaria de Saúde
2.023 – Gestão das Ações de Assistência Hospitalar e Ambulatorial de Média Complexidade
2.110 - Enfrentamento da Emergência COVID - 19
Elemento de despesa:
2.050 – Gestão das Ações de Atenção Básica da Saúde
3.390.39.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:
02/14

VALOR GLOBAL: R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais)

VIGENCIA: 02 (dois) meses

ASSINATURA: 09 de novembro de 2021


